fu.14 recto

picardie. Quentin Amiens et les environs de la riviere de Some. Piat la ville de Tournay Crespin et Crespinian nostre ville de soissons avec le pais. Tous lesquelz ayans bien et fidellement achevé et consumé le discours de leur s.labeur ont terminé leurs vies corporelles par glorieux martyres et en ont fait eschange a une spirituelle et aeternelle apres avoir acquis et amené a nostre foy et religion un grand nombre de peuple. Or ces benoistz freres Crespin et Crespinian par mesme et esgalle ferveur de devotion et ardent amour de nostre dieu / aians esleu et choisy lad(icte) ville de soissons pour siege et demeure de leur peregrination s'y sont arrestez avec intention de soy bien et fidellement acquiter du debvoir et charge qui leur avoit esté commise a l'honneur de Dieu et salut du peuple soissonnois / comme se verra cy apres qu'ilz ont fait.

Comme s.Crespin et s. Crespinian apprirent
le mestier de chordonnerie

Chap. V^e

Au commencement de l'eglise Chrestienne, les Apostres et predicateurs de l'evangile (a fin de soy ayder a vivre) estoient quelquesfois contrainctz de besongner et travailler de leurs mains. Ainsy retourna s.Pierre a l'art de pescher les poissons et s.Paul a faire des tentes et pavillons et cependant ilz n'intermettoient point leur principal labeur de prescher la parolle de Dieu / En pareille façon nos apostres s.Crespin et s.Crespinian se sont reglez / estant arrivez en ceste ville de Soissons en laquelle le peuple (quy pour lors y estoit) les haysoit a cause des contraires religions joint que par les statutz et ordonnances des princes et magistratz il estoit prohibé et deffendu sur grosses peines et amendes de recevoir ne prester aucune humanité a quelque chrestien que ce fut. Pour ceste cause et raison les saintz freres a fin de pouvoir gagner leur vie et choses necessaires a icelle / voulurent apprendre mestier et quelque art mechanicque. et d'autant que le mestier de chordonnerie leur sembloit aysé a apprendre et le pourroient exercer paisiblement et tranquillement sans grand soing ne sollicitude qui les destournast de prier Dieu et

Livre 2

annoncer sa parole / ou (peult estre) qu'ilz avoient rencontrez quelque frere chrestien de ce mestier qui les receut ilz se mirent a coudre et façonner des souliers. Auquel art ilz proufiterent tant en bien peu de temps / qu'ilz passerent beaucoup d'autres cordonniers / en ceste ouvrage et furent si bons ouvriers vendans loyalle et brave marcandise et chausure que plusieurs s'esmerveilloient de leur esprit et industrie : et non seulement les en loueoient et prisoient / ains aussy les en aymoient Et sur toutes choses ilz estoient ayez et prisez de ce qu'ilz ne survendoient